## Quadragesimale

Paoletti, Agostino

Coloniae Agrippinae, 1677

Feria IV. post Dom. IV. Quadragesimæ. 25. Hebræi cœcum Christum glorificantem audire non poterant, quia invidus plus torquetur à proximi bono, quàm à proprio malo.

---

---

**Nutzungsbedingungen**

[urn:nbn:de:hbz:466:1-55672](https://nbn-resolving.org/urn:nbn:de:hbz:466:1-55672)

micum negando, ideo Lazarum quoque sibi cru-  
deliter factum fuisse iudicavit, ac hanc quidem  
aque stillam ei indulgend: *Cur Abraham orat,  
et non Lazarum?* respondet idemmet Epulo:  
*Quo in tanta felicitate postquam contempsit illum in  
sua angustia derelictum, multo magis ipse contemp-  
tus, & vindicabit injuriam, & non venit ad me.*  
Omnino etenim malorum propitias est, quod  
aliteras actiones in enata malitia propria metiri  
solerat, alios in eadem defectibus coinquinatos ef-  
ficaciter iudicando, quibus ipsimet se obnoxios esse sci-  
unt, unde si vultis scire in quodnam aliquis pec-  
ccatum propitior existat, observate quod de alio-  
rum defectibus sibi format iudicium.

21. Verum enim verò quis est qui ignoret,  
quod *oppositorum est eadem disciplina* atque ideo  
quosque boni sunt & virtuosii, nihil mali de  
alio cogitatur: imò tametsi tale quid de alio audi-  
tur, vel videatur, id tamen verum esse non cre-  
ditur, & benignus interpretatur, nullum faci-  
entem iudicium de malo aliterius. Porò tres Re-  
ges Orientis stella duce Hierosolymam usque  
pervenunt, ibidem locum in quo recenter natus  
Rex Judæorum inveniri valeat, inquirunt. Ete-  
nim ab Herode regio splendore, prout illorum  
necessitas angusta conditio fuerit excepti, qui  
eandem cur regis suis relictis in eas se regiones  
contulissent interrogati, responderunt, se alio fi-  
nitioem esse quam ut debita veneratione no-  
vissimum Judæorum regem adorarent: *Ubi  
est Rex Judæorum?* Verum, & sancti  
Reges, quid dicitis? Convenitne in regno alie-  
ni mentionem facere alterius Regis in eodem  
territorio? Rex moderatus etiamnum vivit, &  
vultus ejus conspectu dicere audetis de applau-  
ditis quos alteri Regi instruere paratis? An ig-  
noratis quod in Judæa alius Rex non agnoscatu-  
r, necquam Herodes? utique non cognovistis

eum, quod si enim nossetis quam sit dirus & cru-  
delis tyrannus, cautius utique loqueremini, ni-  
miam vobis noxam coneliat, directè namque  
regiam personam offenditis, maxime verba ad eò  
offensiva in ipsissimam ejus faciem ingerendo.  
Verum enim verò nolite mirari, tres namque hi  
Orientales monarchæ Principes boni erant &  
pii, natoque novo Regi optime affecti, atque ideo  
Herodem quem minimè noverant, talem  
quoque esse existimabant: *Ipsi quidem promissis sus-  
ceptis, coronas & regna sua novello recens Arias ser-  
vato Regi renuntianda eandemque de Herode 2. de Epi-  
opinionem conceperant. Et quia bona erant mente phan soli  
praditi, talem quoque Herodis mentem esse credo-  
bam.*

23. Quid ulterius dicam? Christus manife-  
stum satis signum Apostolis ediderat, unde Tra-  
ditorem suum agnoscere potuissent, dum ait:  
*Qui intingit mecum manum in paropside, hic me  
tradet, Matth. 26.* Vident etenim hunc Judam  
esse, nec tamen ullus eum alloquitur, ut à suo  
eum errore respiscere faciat, atque à tam enormi  
scelere eum divertat. Quid igitur facitis, & Disci-  
puli? In vestra potestate positum est ingentis hu-  
jus mali remedium & negligitis? Cur debitum  
Judæ charitatis officium non impenditis? Num  
fortè Judam traditorem esse dubitatis? Difficul-  
ter id credere possum, cum idipsum Magister  
vester per signa nequaquam obscura insinuat:  
Chrysostromi os aureum, auream profectò ad  
hoc responsum subnectit, dicens: *Cum enim  
longo à tali scelere abessent, neque de aliis suspica-  
bantur. Quilibet enim suomet manum pectori in loan-  
admovebat, & quales ipsi iuris erant talem quo-  
que Judam esse iudicabant. Habetote igitur, &  
Auditores veritatem hanc veluti Maximam in-  
fallibilem: Eadem agis qua iudicatis. Et iterum  
Nolite iudicare secundum faciem.*

Handwritten notes in the right margin, including the word "dicere" and some numbers.

SERMO XXV.  
IN FERIAM QVARTAM  
DOMINICÆ IV.  
QUADRAGESIMÆ.

Præiens IESVS vidit hominem cecum à Nativitate. Joani. cap. 9.  
Vixit quidem sunt, quæ in corde humano  
vident, passionis, veruatamea incredi-  
bile est, quantum inter ceteras impia illa Citee  
crudelis Megara, & venenosus Cerastes invidia  
piva-

prævaleat. Quæ proinde vatis probroffis nominibus à diversis indigitatur, siquidem à nonnullis vocatur fœtidum sepulchrum, ab aliis clavus acutissimus; à Platarcho ulcus animæ; à Cælio Peltis mundi; à Socrate terra animæ; à Salomone putredo ostiæ; à sancto Basilio ærugo spiritus; à Chryostomo tinea cordis; à Gregorio Nazianzeno defectus injustissimus, & iuste injustus; Injustissimus quidem quia injuste advertebat bono, & virtuti proximi, quia est contra bonum; iustissimus autem est pariter, quia iuste eos torquet qui eam fovent: *ustissimum, quia magis auctorem suum torquet. Ærugo est quæ seorsim ac paulatim invidi viscera consumit: Sicut ærugo ferrum, ita invidia animum hominis, ubi insita est, consumit.* Putredo est, quæ quod nullum ei adhiberi possit remedium præservativum, membra macerat, & ad usque viscerum interiora penetrat: *Putredo offusum est invidia.* Særa est, quæ per copiosum dentium caninæ consusdam tabiei lima exacutorum exercitum, invidi animum intolerabili quadam pœna dividit & lacerat: *Særa quæ semper abscindit animam.* Virus dolor est, qui sine intermissione invidiam de monumento in momentum, ad terminos mortis millies perducit, efficiendo ut millenis mortibus qualibet hora conficiatur absque ullo vitæ sine, vivat autem sine ulla spe fatales perpetue cuiusdam mortis manus evadendi: *Virus dolor.* Vulus est incurabile, cui si fistula & Gangræna comparentur, acrus vel musculorum puncturæ esse videntur: *Vulus incurabile.* Peltis est vel venosum quoddam toxicum à quo bonitas animæ non minus destruitur, quam ab ardore flores, à grandine frugum spicæ vel arista; aut arbores vel herbæ a vermibus: *Perniciosa male vis, & radius pestifer ab oculis profluens.* Ulcus est animæ cui curando omnia ab Esculapio, Hippocrate, & Galeno adinventâ antidota minime sufficiunt: *Ulcus animæ.* Tinea est quæ radicalem humanæ stûpis humorem condensans, vitam ipsam brevi tempore consumit. *Tinea cordis.* Clavus est qui iteratis mallei alienæ felicitatis ictibus repercussus profundius penetrat, quam clavus Jaelis in tempora Sisaræ penetravit: *Clavus animæ.* Sepulchrum est fœtidum, in quo non jam cadavera, sed mortua virtuorum hominum fama & facta heroica rediguntur in nihilum; *Sepulchrum patens.* O maledictum germen è semine ab infernali agricola in agrum cordis nostri injecto progeneratum. *Ves*

cum parat, vivum quemdam infernum locum portat: *Inferni damnum absque ullo communi.* Tu, ô crudelissima inferni foris funebres ætarnarum nostrarum natalis addicis: tu progenitoribus nostris miserum & ceteris Paraiso prostrasti exitum, nosque à vita sequentibus tondemnalit ad mortem: *Invidia Diabolus invidiam in mundam.* Sap. 1. Tu in iucundissima humane ætatis Aprilis Abel iusto, pulcherrimum amputasti aut præcidisti juvenentis horem: *Parvulum occidit invidia Proverb. 14.* Tu acerbæ vindictæ flammam odii sustulisti in hispidi Esau pectore crudeliter accessisti: *occidit fratrem meum.* Tuatum pectus incantaciones Jacobi Patriarchæ filios in eternam innocens Josephi fratris sui perniciosa arantur: *Fera, id est, invidia pessima devoravit filium meum.* Gen. 27. Tu in pellionem consiliorum tuorum flamine persecutionum lam per manum Saulis fetarum domos, merorrigantem, fortiumque exercituum vicium tenuisti: *Non recte oculis aspicitur David illa & deinceps.* 1. Reg. 18. Ac proinde oportet de te Eruditus ille dixit: *Nulla tam vana felicitas, quæ invidia dentes vitare possit.* Quis enim nobilis, dives, vel virtuosus fuerit, eo solo scopus fiet in quem invidi iniquitatum suarum sagittas eviderent. Unde vit quidam excellens à nescio quo, de modo quo quis ab invidiantibus hominibus secerum sese redire possit, interrogatus, respondit: *Si nihil ex dignis rebus habueris, aut nihil feliciter gesseris, non sola miseria caret invidia, fortunæ autem eam infallibiliter post se trahunt; unde optime Seneca dicebat: Facilis est pauperi contemptum pergere, quam diviti invidiam.* Atque idem Paganus Philosophus, ut scribit Stobæus impossibile esse censuit, quod quis contentus sit in sublimi prosperitatis, & ab invidia saltem sit exemptus: *Tandem mihi videbor stultus, quando me mordebit invidia.* Quis in ò nec spiritus Dei Filio pepercit, prout ex Evangelio habeterno occasione cæcilluminati expressè videtur. Nam ut invidi Christi gloriam obtinebant, illum calumniabantur que tanquam dei filii prævaricatorem: *Sabbatum non est solus; ois hominem hunc cæcum fuisse minime credunt. Non crederunt, quia cæcus esset, tunc eum volut gravissimis peccatis obnoxium, & miracula arte magica operantem insimular: Homo peccator non potest hæc signa facere.* Mor Cæcilianum pro recepta gratia cum glorificatam ex-

filio perpetuo à Synagoga abarent: Elecerunt enim de Synagoga tanquam excommunicatum Egyprium, inquit Ludolphus Catholusianus, id est quod non alio fine, quam ut prædignantem sibi invidiam aduersus eum eromere possent: Putabant non aliter animilare, inquit Chrysolomus. O invidia charitatis infestissima inimica! o pessimi fortunæ illius inimici, quæ felicitatis flores in alterius gremio feliciter spargit; Cujus malis vos subiciere non formidatis, dummodo alteri bonum impedire possitis. Non est vobis odolum ad infortunium esse oppressam, dummodo proximum vestrum ad fortunæ apicem non videatis sublimatum.

1. Verum enim verò ut abominabile hoc videtur, tunc vehementius detestemini (ad quod in præfati discursu vos exitate intendo) audite quæ in se habet peccatas qualitates; & quidam scilicet. Præter, alique Scriptores tam sacri quam profani illud ipsum detestantes post se scriptum reliquerunt: Inter quos Osee dicitur loquitur: *habundans est operari ne cui bene quisquam eveniat.* Pater noster Augustinus tom. 3. ait: *Invidiosum odium aliena felicitatis, amando enim propriam exaltantiam suam, vel paribus invidiat, vel in ea quæ sunt, vel inferioribus ne sibi coæquentur, vel superioribus quod eis non coæquentur.*

Quod in conditio tua adeo vilis fuerit, ut de terra hinc nec quisquam erigat, illam lapideam, vel plumbeam esse vel fieri exoptaret: Quod si autem conditio supra mediocritatem molem suam excedat, ingentem quandam miseriarum montem super te staret alpirabit, vel ut magis te deprimat, vel ut totaliter oppressus caput tuum sub regem calamitatum potestate erigere non valeas.

Quod si fortuna te in alium variabilis totæ suæ cæcitæ exulet, ipse cælum indefinenter rogam, ut eam susque deque evertat, & deorsum precipitet. Porro Chymici nullam cerebri suo saporem indulgent, sed omnibus artibus & studiis in id contendunt, ut metalla viliora in præstiosius transformare valeant: Hi autem Alchymista Diaboli, argentum in fæces, autum in lutum, virtutes in vitium, honorem in opprobrium, gloriam in vituperium, sanctitatem in infirmitatem transformare norunt: *Isti tales omnes præter speciem suam appellationibus gestunt.* scribit S. Leo Episcopus Veroneus.

Quod si in eo qui conditio tua convenit, decore persistis, te etiam acque superbum baptizabunt: Si Eleemosynas inter pauperes distribuas, aut in Te-

stamento tuo pia legata locis piis assignaveris, hæc omnia necessaria fuisse restitutiones interpretabuntur: Si libenter inimicis tuis ignoscas, ignavum te esse reputabunt: si paries & longanimitas exiteris, te velut virum stramineum & litigneum in proverbium deducunt: Si de malefactoris aliorum locutus fueris, te culpabunt velut fastidiosum actionum alienarum observatorem, vocaberique ab his Criticus, vel Fiscalis publicus: Si sobriè vixeris, avarum te esse proclamabunt: Si oratoria multum frequentaveris, te hypocritam appellabunt, qui suo moleadino de aqua sufficienti prospiciat, aut vulcan esse dicent Lautetum vestus peregrinantem. Si Ecclesias locupletare adeas, id te ob debitorum te gravantium multitudinem facere dicent, quem proinde creditores potius, quam sancti devorum fieri faciant: *Virtutum species gestunt decolorare contrarius.*

3. In corde invidi nullum læticia locum habet, nisi suam ab afflictorum mœsticia trahat originem: vultus ejus nunquam serenatur, nisi quando faciem alienam per turbulentiæm obscuritatem obrublata esse conspiciat: Apollinem se esse existimat, dum alios sub miseria famis, aut in collatiæ forensi, vel in tritremibus reingates esse conspiciat: *Semper in luctu est invidus inter prospera cæterorum, exultat vero in miseris proximorum,* inquit Beatus noster Simon Cassianus, *B. Simon suam existimat damnatum commodum alienum, de Cassia suam diminutionem alterius augmentum, perditionem propriam alterius lucrum; in suam convertit Invidia. injuriam, alterius gloriam, suam infirmitatem alterius sanitatem; ac proinde Seneca Invidiam definiens dixit eam esse dolorem animi ex alienis commodis.* Enim vero invidi qualitates ab ingenioso illo Poëta hisce fuerunt versibus ad vivum representatæ, dum ita canit:

*Ob tua quam graviter plerisque crimina tandem  
In vide, cum bona te nunc aliena premant.  
O miserum cuius dolor est aliena voluptas  
Quoquo alius gaudet tingens ipse bono.  
Vulneribus quamnam sævis afferre medellam  
Quis valeat, cum tu vulnera recta geras?  
Sic licet in suis livor, nil in suis illo est  
Nam que premens alios, opprimit antepavem.*

Et quidem (tame si fortuna me compassione potius quam invidia dignum reddiderit) nihilominus ex his quæ tum in libris legi, tum per experientiam in aliis comprobavi, hæc de

Handwritten notes in the right margin, including the words "Invidia" and "proverb." and some numbers.

Lat. Sill. anthol. l. 2. num 71.

Et quidem (tame si fortuna me compassione potius quam invidia dignum reddiderit) nihilominus ex his quæ tum in libris legi, tum per experientiam in aliis comprobavi, hæc de

te multa dicere possum. Quod si etenim obturatum tuum obiter in vultum alicujus hominis invidi firmaveris, illum furi e cujusdam speciem referre dices, quæ tabida exardescit, sibi eam non inesse facultatem ut te in lapidem transformare possit, prouti de Medusa fabulantur Poetæ. Adhæc eum sit infestissimus lætitiæ inimicus, eam a suo corde omnino proscibit, & exulare jubet, in iis duratæ calibus redeundi facultatem ei concedens, quando renovari videbit fœnestas eventus illos qui Cassio, Polyctati, Xerxi, vel Arthibano accidisse noscuntur. Supercilium ejus quoquam serenitatem aliquam inaudit, nisi quando charitatem sub pedibus Herodis alicujus conspiciat & opprellam esse conspiciet, aut quando videt Neonum crudelitatem super innocentis alicujus sanguine insolenter triumphantem. Si quis in vultus ejus scena mœstitiæ pallores in vivaces lætitiæ colores transformatos videre cuperet, ad id obtinendum hoc solum sufficeret, si videlicet lapsum ei referas Sejani, vel infelicitates & ærumnas Belisarii: E contra verò si ei Gadareum, Tamburlanum, Romulorum fortunas, vel Afluere divitias, vel Alexandri excellentias, aut Cæsaris victorias, vel Cyri Monarchias retuleris, gratias te ei obsequium futurum esse dices, si pro sui suspensio laqueum ei porrigeres. Conjuratio aibus utique Cassii & Bruti subscripcurus esset, dummodo Cæsari ab iis structæ & machinatæ infidiæ bene succederent: ubicunque invenit Germanicos, ibi quoque ne Pilones desint sollicitè curat. In summa libenter præptia sua bona & prosperitates desleret, dummodo plaudus hic occasionem sibi dare possit ridendi de malo alieno. Plancina se minime felicem esse posse æstimabat, quamdiu Agrippiæ fortunam continuantem videbat Dionysius, ut quendam aulicorum suorum graviter torqueret, omnibus totius aulae suæ ministris & servis per munera largitionem benefacere decrevit: *Vs ita multo tempore miser invidia affligeretur.* Munus quod à Paride Venæris pulchritudini delatum fuit, talem generavit invidiam, quam Græcia & Asia deinceps magno suo damno lucte d-buit, Themistocles valde lamentari solebat quod in juventute sua nullam unquam edidisset actionem generosam atque eximiam, id quod vel inde verum esse conjiciebat, quod in invidorum manus nunquam incidisset: *Cum adolescens foret, nihil splendendum à se fieri, inde conjectare solium, quod invidos ad huc magis non foret.* Plato corum se inimicum esse

profitebatur, qui in ejus præsentia virtuosos laudare præsumebant; unde in suis tractatibus nulla unquam reperitur facta fuisse memio Xenophontis, tamen si Philosophus tarantolus, ut hac ratione et memoria ejus suo odium densis tenebris sepulta remaneret. Commemoratio quoque Democriti igne conflagrare tenuit, & reapse in ignem eos coniecisset, nisi Amida & Clinia Pythagoricis impedirent, hæc impossibile esse ei dicens, quod e posterum mentibus ejus deleri posset memoria, eo quod scripta ejus à multis ea per magna factibus maximi fierent: *Plato in vidio verbo laboravit, aliorumque laudes in quo animo concepti. In eum & Xenophontem tacite cujusdam amulianis livor extitit, cum nullibi Plato de hio Xenophonte tanto viro meminisset: Democriti Comœtaria collegit, eaque eromari voluit, ut referretur Crinitus de hioaesta discipuli. lib. 3. cap. 1. Ac proinde dignus fuit, cui similes ab Aristotele discipulo suo rependerentur vices. Floranus imperator ingentes passus est in vidia stimulos, eo quod Probus à majori nobilitatis partem capere illius fuisset electus, ideoque totam ad vices bo-meripsum tabiem convertit, dum venas illi conscindendo mortem sibi ipsi adscivit. Alexander gloria Philippi patris sui adeo vehementer invidit, ut Parmenio & filius illius necem iudici jussisset, eo quod generosa Philippi facinosa pœsape deprædicasent: *Cum audisset ex quibus Parmenio laudes prædicari Philippi, tanta fuit invidia percitus, ut statim non solum Parmeniam sed etiam ejus liberos jubere interfici.* Bellissimus illi qui Wandalos devicit, detriumphavit Perla Italianam, ipsamque urbem Romanam roboratam liberavit, totique Justiniani Imperatoris Imperio omnem prolium securitatem attulit, et inquam ille insignis, de quo Petrus Crinitus de hio disc. l. 9. c. 6. ait: *Vir quidem gestu & animo magnus, post tot victorias, & gloriosos triumphos hanc sibi mercedem comparavit, quod erent fuerint oculi: Neque aliam ob causam, quam propter livoris improbitatem, qui velat ignem semper & ardua petit.* Sic quoque dum in Anticamera sive Procellio Frederici Regis à vobis Medicis quaestio hæc agitaretur, quidam ad consulendum visui utilius esset; & ad aliquos diceretur, nihil esse visui conservando utiliter nicali semine, alii vero responderent, visui nihil æque ac perpicillia conducere, alii denique alius opinioniones in medium adducerent, tunc demum Jacobus Saazzarus vir rarissimi ingenii tunc quoque*

*Philippus  
Dix in  
loc. com.  
Caf. Ro-  
dig. l. 20.  
lect. antiq.  
cap. 30.*

*Plat. in l.  
de odio &  
invid.*

quoque opinionem eontravit dicendo, nullum  
reperit posse oculis juvantis remedium, quam  
vidiam, siquidem hanc efficiat, ut cuncta fem-  
per esse videatur majora quam revera sint. Un-  
de Ovidius dicit:

*Errilior seges est alienis semper in agris:  
Vixit unquam pecus grandius uber habet.*

4. Vitales naturae ordinatae pervertunt, si qui-  
dem bonum illos adversante natura cruciat, ma-  
lum vero oblectat & recreat: In malum proprium  
bona aliena convertit, illustrium prosperitate tor-  
quatur, aliorum gloriam suam poenam, in-  
quit sanctus Cyprianus de zelo & livo. t. 2.  
Ecclesia vero si fortuna alios averferet & calci-  
bus impetret, id eximii favoris & gaudii loco re-  
cipiat: Invidus aliena prosperitas adversa, aliena  
adversitas prospera judicatur, hi in aliena gratula-  
tione tristantur, in aliena tristitia gratulantur:  
Ipsi in aliena paupertate divitias, suam pau-  
peritatem in alienis divitiis metiuntur, scribit do-  
ctissimus Alanus de planctu nat. Atque ideo à  
sancto Geminiano certis quibusdam  
sepe quibus comparatur, qui gignuntur in In-  
dia, quidam arbores aromaticae florent, fugam  
vires, vel eisdem dentibus addunt, ut exare-  
fiant, nec cogantur odoris illarum percipere fra-  
grantiam. Sic invidi prosperitatem proximorum  
in suam non possunt. A Beda fonti cuidam assi-  
citur, qui in Oriente cernitur, cujus aquae  
dentibus corrosivae, ut avium pennas, carnis  
pili, lignorum sive arborum cortices consu-  
mant: Pari modo venenosa invidia superioribus  
dentibus, pari modo, famulos mordet, virtuosos  
perdit, gloriosos lacerat, & omnes contemnit. Ab  
alio noctuae similis esse dicitur, cui conferunt  
caecitate: lux vero instar mortis eidem in horro-  
re de abominacione est: Ita invidus malis gaudet,  
& de aliena felicitate tristatur.

5. Verum enim vero, Auditores, fodiamus pa-  
rietem, exultimo etenim quod ad punctum prin-  
cipale perveniendo invenimus abominaciones  
maiores. Querit etenim sanctus Thomas Do-  
ctor Angelicus, an claritas corporum glorioso-  
rum ab oculis non gloriosius videri possit. Et pri-  
mo quidem quorundam opinionem adducit ne-  
gative respondentem, nisi ex speciali Dei virtu-  
te, & miraculose fieret: Quidam dixerunt, quod  
claritas corporis gloriosius non poterit videri ab oculo  
non glorioso, nisi forte per miraculum. Cujus hac  
posset esse ratio, quia oculus non glorificatus,  
Pauli Quadragesimale.

non est proportionatus ad videndam claritatem  
gloriae, cum sit alterius generis, quam claritas na-  
turae; Praeterea, quod si oculus in solis clarita-  
tem suam non possit obrutum figere, quomodo  
illum in corporum gloriosorum claritatem figere  
poterit, quae utique incomparabiliter major  
futura erit? Haec tamen opinione non obstant  
Doctor Angelicus alteram partem defendit, hac  
subnixus ratione: Movere etenim oculum ad  
hoc ut videat, proprium est claritatis & lucis  
potentia autem visiva apta nata est ad lucem re-  
cipiendam, ad eum modum, quo intellectus ve-  
rum cognoscit tanquam objectum proprium,  
& voluntas fertur in bonum: Lux secundum id  
quod est nata est movere visum, & visus secun-  
dum id quod est natus est percipere lumen. Unde  
cum nullum inveniat impedimentum sive in  
potentia, sive in medio, sive in objecto, non  
videatur subesse aliqua ratio, cur non sequatur  
actus videndi: Ideo dicendum est quod claritas  
corporis gloriosius naturaliter ab oculo non glorioso  
videri potest. Concludit Angelicus: Veruntam-  
en valde admittor, & persuadere mihi haud  
quaquam possum quod DEUS inimicos suos,  
qui sunt damnati in Inferno (ad minus in die  
Judicii) hanc quoque habere consolationem,  
ac visione illa, quae illos in tormentis suis refri-  
gerare & sublevare sufficiens esset, perfrui velit.  
Num forte ideo id decrevit ut infinita quoque  
ejus clementia inter tantos Justitiae rigores elu-  
cere videatur? Minime, imò potius omnino  
contrarium intendit, scilicet, ut magis indetor-  
querentur; illa namque beatorum claritas, ex-  
cessivè majus tormentum illis adfuerit, quam sit  
illud quod patiuntur à flammis, eo quod Beatis  
gloriam suam invideant, qua velut amici Dei in  
caelis perfruuntur: Impii videntes gloriam iusto-  
rum ex hoc torquebuntur in iudicio; concludit S.  
Thomas.

6. Porro idemmet Sanctus Doctor aliam  
quandam difficultatem movet, nimirum: An  
damnati videant, vel saltem in die Judicii visuri  
sint, eam qua caelites & Angeli gaudent & per-  
fruuntur, gloriam & benedictionem? Et quidem  
prima fronte videri nonneminè posset, cum nega-  
tive responditur, cum magnum Chaos inter eos  
firmatum sit. Deinde cur id quod charissimis  
DEI servis in hac vita non conceditur, impiis in  
altera vita concedatur? Sic enim videretur justi-  
tiam distributivam debito suo caritatem esse.  
Respondet S. Thomas gloriam beatorum duo-  
bus modis considerari posse, primo ita ut ubi sup.  
cognosca-

*Ibid. sed*

*D. Thom.*

*ubi sup.*

*Lz*

*cognosca-*

*Handwritten notes in the right margin, including the word 'dicab' and some numbers.*

cognoscatur qualis sit: Secundo ita ut cognoscamus Bonos esse in gloria quadam inestimabili Damnatam non in primo sensu videat, sed in secundo, id est, cognoscant quod sancti gaudeant, & fruantur Deo vero & summo bono. Verum dices, quoniam sine illud Divina Majestas velit? quoniam est necessitas, ut hæc eis fiat revelatio? relinquantur in suis miseris, qui enim illum non vult possidere, eandem quoque videre non mererentur. Audite Sapientis resolutionem, vult DEUS ut damnati videant qualiter beati gloria celestis fruantur, ad hoc ut contritentur, & dicitur conturbentur, addaturque afflictio major afflictio: *Videntes turbantur timore horribili*: Sap. 5. conturbabuntur & conturbabuntur inde: Obstupescite profecto dum id ipsum audio, semper enim audivi quod objecta lætitiæ & felicitatis, quale est gloria, confoleatur & lætitiæ adferat, solaque horribilia, qualia sunt monstra, voragines, Dæmones, & Inferni conturbent & terrefiant *timore horribili*. Enim verò vult Deus ut damnati sciant & videant spirituum gloriosorum felicitatem, ut hæc visio illis non ad gaudium cedat sed ad tormentum: *Videntes turbantur timore horribili*: Quis autem hanc illis poenam & tormentum causabit? Alieni boni invidentia. Ecce quomodo computati sunt inter filios Dei, & inter sanctos fors illorum est; Unde Sanctus Pater nolter Augustinus ait: *Nisi esset claritas sanctorum, nunquam surgeret invidia iniquorum*: Demonstrando quod hi maledicti invidi non tam conturbandi sunt videndo & probando Infernum sibi apertum, quam videndo Paradysum apertum esse aliis: imò plus cruciatus passuri sint à gloria, quam à flammis: Esse inter carbones videtur illis esse inter rosas, saltem comparativè: videre autem quod alii æterna beatitudinæ fruantur videtur illis idem esse, ac si detinerentur inter incendia:

*D. Thom. Damnati (ita concludit Angelicus) vident bonos in gloria, dolentes propter invidiam de felicitate eorum.*

7. Negari proinde haudquaquam potest, quin bonum alterius lapis quidam sit in quo invidus malignitatis suæ ferrum exacuat. Sanctus Mattheus dicit, quod quando in novissimo iudicii die à supremo iudice instituenda erit sequentia illa vel divisio bonorum à malis, ut illis dentur gloriæ præmia, his verò infligantur Inferni tormenta, tunc inquam primo loco electi vocandi sunt, *Venite benedicti*, Matth. 25, ut qui libet mercedem suam, quam juxta merita sua

habitu sunt, recipiat: *Possidete paratissimum regnum*. Postea vero vocandi sunt reprobi ad recipiendum supplicia & poenas juxta commissa commissorum gravitatem, ut a conspectu Dei repellantur, condemnenturque ad æterni ignis supplicia: *Dicite à me maledicti in ignem eternum*. Vos equidem, o Auditores, satis superque nostis quod DEUS non casualiter operetur, quodque omnes suæ actiones maximis sint iustitiam referat. Qualem igitur in hoc faceret mysterium, quod scilicet Judæi prius bonos præmieret, postea vero reprobos caligeret? Cum dies ille futurus sit dies vindictæ & iugis, vel iustitiæ, præcipue punitivæ, potius supplicia prius exferere debebat in reos, & postea temeritatem impetiri electis. Pro his profecto facultatis intelligentia, necessum est intelligat quod Christus Phariseis proponit, & postea sanctus Lucas refert de divite illo epulone, qui in profundo abyssi constitutus, miser afflictus à Dæmonibus & ab igne concrematus, oculos in altum exculit, videntique Lazarum inter amplexus Abrahæ in ejus paterno sinu colloca- veri, ipsemet quoque sibi aliquam ab eodem Patriarcha pietatem aut beneficentiam impetendam esse speravit, ideoque supplicem rogavit, ut mendicum e sinu suo tantisper de pedibus ad fontem quandam mitteret, ut inde tremante digiti sui aliquam acciperet aquæ stillam, eamque pro sui refrigerio linguæ suæ immitteret: *Pater Abraham misere Lazarium, ut intingat extremum digiti in aquam, & refrigeret linguam meam*. Luc. 16. Quia in hoc præcipue confideto, quidam dives ille epulo accipere refrigerii potuerit ab unica aquæ guttula cum integra flamma aut maria ad aliquam minimam illorum incendiorum scintillam extinguendam minimè sufficere: Aqua modica igni inspersa vel infusa non solum non extinguit ignem, quin potius efficit ut flammæ magis augetur & invaleant, & hic unam tantum Aquæ stillam pro sui refrigerio eripuit. Fortè id fecisse credendus est, quia existimabat semodicum petendo impetraturum esse magnam aquarum copiam. Sanctus Petrus Chrysologus dicit eum duplici poena cruciatum fuisse, nimirum una quæ ei infligebatur ab ardentissimis flammis, alia vero quam patiebatur à Lazari felicitatibus & celestibus deliciis: Cumque hic ultimus cruciatus ei insupportabilior esse videretur, ideo potius ab hoc quam ab illo se alleviarum nonnihil esse cupiebat: sed quæ

liberacione fieri potuisset. *Mitte Lazarum*, quali  
 dicitur: Tolle tolle o Pater Abraham Lazatum  
 ab oculis meis, magnum siquidem cum vi-  
 dendo lustro cruciatum; suaque felicitates  
 videndo mite torqueor. Hæ Hammæ quibus  
 quæque reser respectu cruciatu illius quem  
 lecto dum coram oculis meis præsentem La-  
 zarum inter consolationes videre cogor. Id  
 quod clare ex verbis sancti Petri Chrysologi  
 colligitur, dicens: *Plus se felicitas Lazari,*  
*quam gehennæ torquet incendium.* Ex quo factu  
 corda deducitur ob quam Divinus ille Judex  
 peras detorquet est in die iudicii electis gloriam,  
 quem reprobos proleat & deturbet in Infer-  
 num, ut pariter sint, & ab invidia miserè  
 noqueantur videndo beatificari iustos, inde  
 namque se plus dilaniari & dilacerari sentient,  
 quam ab Inferno, vel à Dæmonibus: sensibi-  
 liores in ipsi erunt angustia quas passuri sunt  
 ex illorum felicitate, quam quas perferent  
 ex proprio tormento, & ab æternis suis suppli-  
 ciis, adeoque hec adaptari possit doctrina S.  
 Cypriani dicens: *Quanto illo qui invidetur suc-*  
*cessu in meliore profectus, tanto invidus in majus*  
*maledictum inardescit.* Infernus itaque invidio-  
 rum non tantum est ille quod penas & tormen-  
 tum coram oculis suis representatas conspici-

at.  
 Duo exercitus non minus quoad animum  
 parati, quam ex militum ingenti numero præ-  
 sentis campis subsistebant, scilicet Philisthæo-  
 rum ex una, & Israelitarum ex altera parte, erant  
 que utriusque milites veterani & artis bellandi  
 periti. Israelitæ se se communicabant in loco quo-  
 dam valde securo, qui dicebatur *Lapis adjutorii*,  
 a quem non minus, quam in vitis proprias suam  
 habebant collocatam fiduciam, siquidem vel  
 solum loci illius nomen illis felici præhi exi-  
 tum omninabat: Philisthæi autem ex alia  
 parte cum suo exercitu caltra metabantur in  
 planitie Aphec ubi se se communicabant vallis,  
 fossis, fortalibus adeo validis ut exinde offen-  
 dere quidem percommodè, offendi autem ab  
 inimico minime possent; quilibet exercitus  
 copas suas in optimè ordinatam collocabat  
 aciem, seque ad congregiendum cum adver-  
 sario præparabat. Jam Capitanei in proinctu  
 erant distribuendi tumas, a quarum nuti-  
 bus singuli milites penderent; Auquabant  
 ventilla tubicundo inter se nigroque colore

distincta, per hoc significando se sanguinis stu-  
 bundos, mortemque in acie gladii adversarius il-  
 latoros esse, erectæ in galeis cristæ ventilaban-  
 tur, taucæ resonabant tympana, lituque ruba-  
 rum, clangores perstrepebant. Equiad prælium  
 animati ulterioris erant moræ impatientes. Non  
 sunt in cæli firmamento tot stellæ, quot soles ef-  
 fulgere videbantur è lucidissimis fulgentibusque  
 utriusque exercitus armis. Nunc vocibus sese  
 mutus provocabant ad prælium, nunc armis  
 mutas sibi intentabant minas, tandem moventur,  
 urgentur, cominus dimicant cum hoste in-  
 cipiunt, cadunt, vulnerant, luçantur, riu-  
 guat, donec tandem terræ pulvis ex armorum  
 tumultu armiger factus, in aera sese altum ef-  
 ferret, militumque oculos obfuscarer, adeo  
 ut cæco quodam impetu in se mutuo defaxi-  
 rent; vesum eheu ex improviso integrum quod-  
 dam naufragantis sanguinis mare promanare  
 cernitur; nam prævaleor Philisthæi, jamque  
 totus Israelitarum exercitus misere fugati & dis-  
 sipati cæpit, dum alii vulnerati occumbunt,  
 alii sese captivos dedunt, alii se subducunt, alii  
 securus sibi consulere volentes in fugam sese  
 recipiunt, passique sunt stragem magnam, ja-  
 cturam utmirum triginta millium militum ci-  
 tra eos qui captivi abducti fuerant: *Et cecide-*  
*runt de Israel triginta milia pedum,* quodque  
 maxime dolendum iis erat, ipsamet quoque  
 Arca Dei viventis in manus quoque Philisthæo-  
 rum redacta fuit: *Et Arca Dei capta est.* Deus  
 autem Philisthæis iratus, eo quod manibus suis  
 temerario ausu in arcam involare præsump-  
 sissent, multa illis supplicia intulit, adeo ut ma-  
 jor pars illorum morte extincta fuerit. Ac pro-  
 inde Sarrax inter se consilia agitabant: *Quid*  
*agendum de Arca Dei,* ac tandem eam Israelitis  
 minime reddendam, sed potius ex una Civitate  
 in aliam transmittendam esse decreverunt, cum  
 tamen unica causa esset, cur quolibet die ali-  
 quot hominum centena morerentur, *a parvo*  
*usque ad majorem.* Porro hic nonnihil substi-  
 mus. Cum ab arca Philisthæis tot in singulis  
 ad quas deferebatur civitatibus mala even-  
 rint: cur eandem Israelitis non restituerunt?  
 sic etenim cessassent mala eorum, & finem  
 contagium morsque habuissent; Respondet  
 Moderus quidam quod *se restituereur, ma-*  
*gnum Israelitis præsidium redderetur.* Unde ex in-  
 vidia ne scilicet Israelitæ post Arca restituti-  
 onem tanto bono potirentur, illam potius inter se  
 retinere, & simul interea tantis malis tantæque

PHILISTHÆIS  
 INVIDIA  
 26

stragi & gentis suae interuentioni subjacere decreuerant. Qui hostibus inuidebant, eo quod tanto praesidia defunctos exoptabant, retinendam esse suadebant, & toleranda propria damna, ne immensa litora ex reditu arca hostibus provenirent, hoc enim est invidiorum uisura, ut malini propria mala pati, quam aliena bona intueri.

9. DEUS Heli sacerdoti ob nonnullos notabiles defectus aduersus Divinae Majestatis suae honorem commissos graviter indignatus erat, ac proinde manifeste ei indicabat, quod eum una cum tota sua stirpe & progenie asperè puniturus esset, cujus ei hoc assignabat evidens signum, nimirum quod duo filii ejus Ophni & Phinees. *In die uno moriantur ambo.* Tu interea ô Heli qui praecipuus transgressores hoc habebis supplicium: *Pracida brachium tuum, & brachium domus Patris tui, ut non sit senex in domo tua.* Verum & hoc parum est, ac proinde insuper decretum mihi est, quod te Sacerdoti dignitate exuere velim, ne unquam amplius sacra hac functione in templo perfungaris, sed in munus istud alius subingredierur, tibi non admodum gratus, qui felicissimus & fortunatissimus erit inter omnes Sacerdotes, quos sacrum Templum unquam habuit: *Videbis amulum tuum in templo, in universis prosperis Israel.* In locum tuum talem tibi successorem substitutam, quem nunquam benevolo dignatus es oculo aspicere, isque miris cumulabitur gratiae & ingentis prosperitatis muneribus. Nunquam vidit Hebraeorum populus, nec unquam deinceps visurus est sacerdotem aliquem tot tantisque excellentiis sublimatum, unde certatim ad illum populi confluent, ut suas in ejus manus deponant oblationes. Fiet utique quod tibi praedixi, nec est quod tibi persuideas quod quoad hoc mutaturus sim aeterni decreti mei determinationem: *Incipiam & complebo.* Verum enimvero tametsi ob id quod Heli graviter delinquens, graviter quoque à Deo per privationem sacerdotii, perque filiorum suorum mortem prout meruerat punitus fuerit, nullus esse possit, qui vel verbo minimo contradicere possit, attamen quid opus erat quod Deus ei quoque de successore ejusque felicitate & excellentiis quibus à Deo supra quemvis alium adaugendus & sublimandus erat, verba faceret? utique Deus invidia in Sacerdote Heli praedominatam fuisse cognoscebat, atque ideo sciens quod majorem ei allaturus esset ex manifestata ei successoris sui felicitate afflictionem, quam per comminationem ei propriae domus suae

malum, ideo dixit: *Videbis amulum tuum in templo in universis prosperis Israel,* cum maiora quoque sensu percepturum sciebat aliena felicitate, quam propriae calamitatis novitum. Non tam timet invidius malum quod ab adversa fortuna imminet, quam quod ab aliena felicitate sit impetret, invidia sui generis est. *Et se paratissimo impetu castigat aliena gloria;* inquit doctus ille Moyses. Unde si juxta opinionem Senecae: *Nemo tam laetus est suo, quam tristis alieno bono,* supposito superius in statuato scripturae passu, dicere merito poterò: *Nemo tam tristis est suo malo quam aliterius bono.*

10. Samuel Propheta audiens pessimum Saulis Regis gubernandi modum, utpote qui polihabito divinae voluntatis ipsi intinatio imperio pro suo arbitrio gubernabat, Deique honorem vehementer lædebat, continere se non potuit, quin animi sui amaritudinem, cordisque angustias amaro planctu suo contuleretur, dum mentem lachrymis immalesceret, apparet illi Deus consolatur eum, patitur jubendo ut siletet, lachrymas, & pristinam vultus sui resplendet serenitatem, neque ob insolentem Regis dissolutionem ulla ratione turbaretur, futurum enim ut ipsomet sibi de alio Rege prospiceret, siquidem indignum esset, ut aliis imperio praereter, qui Deo praecipua pedibus conculcat atque contemnit. Saul igitur regno suo exauctorabitur, in ejusque locum, ait Deus, de alio idoneo subiecto substitutendo sollicitus sui, qui Israelis regnum adoriatur, quoniam iam majoti utriusque etiam gloria diadema suum foret ejusque curas obibit. Exurge igitur & videris in illo corus tuo quod ad cingulum tuum pendulum habes, tantumdem adhibe olei in ejus suado reliquum habes, quod alteri non Regi inungendo sufficere possit? Abi igitur quantocius, illudque adimple, postea vero revertere, ut strenuum Divinae voluntatis exerte exhibeas executorum; Abi cito, qui hactenus praestolabor. Credebam ego Saullem ex huiusmodi conditione ad diadema regium sublimatum muneri suo regio integre satisfacturum fuisse; jam vero reipsa cognosco hominem quanto à me ad sublimiora evehctus fuit, tanto ingratiorem, insolentiorum, magisque superbum fieri. Sublimatus enim confectum necum incipit contendere, nec altam actionum suarum regulam novit, quam propriae voluntatis & libitus sui decretum. In tales eventus communiter desinunt eorum imperia, qui ab humilitate natalium suorum, & ab iis que illo merito

2. Reg. 2.

Sed ad coronas & diademata evolvuntur, hi enim postquam ad dignitatem vertices sunt erecti, licet tibi existimant, que libent, non vero quæ decet, & fieri debent. Ex quo igitur Saul perfidus, & iniquus extitit, iustum est ut temeritatis suæ poenas luat. Samuel autem reversus ad Dominum dixit: O Domine, de sufficienti oleo mihi jam profeci; ecce illud, jube nunc si quid per me fieri velis. Audi O Samuel, inquit Deus, vocem tuam quendam, cui nomen est Isai in Bethlehem commorantem, statutam etenim mihi est ut illum filium suorum in Regem mihi eligeret: *Providi in filiis ejus mihi Regem. Cave ne deceptus ab extrinseca vultus vel aspectus sui spectes, vel ex statuæ proceritate, siquidem bonitas non in extrinseca membrorum specie, sed interior animi qualitate ac dispositione consistit.* Ne igitur fallaris, hoc solum securitatis loco me obediens fullicias, & filius Isai eum quem ego tibi monstravero, & non alium inungens oleo: *Vix quemcumq; monstravero tibi. Verum O Dominus (loquebatur Samuel) nomen inungendi ad manus ministrato & edicto mihi: Nihil ultra requiritur (ait Deus) abicito, Lies etenim, ubi necesse fuerit. Abit igitur Samuel, & tandem ad illi optima seicis domum accedens: Optima tibi enim in sortitum venio O Isai, esto lætus quia favore obsequio per omnia cœlum te domum que tuam caritate & felicitatibus cumulare satagit, siquidem horum tutorum unus futurus est Monarcha Israelis, ita enim præcipit is cujus nutibus omnia obediunt Dominus est Deus noster, inquit Isai, faciat de me & domo mea quod bonum fuerit in oculis ejus. Huc igitur adflore filii mei, & debita Prophetæ & Sacerdoti nostro deferatis obsequia, eum que pro ratione gradus & meriti precor minimi. Moxque conversus ad Samuelem ait: Hic est primogenitus conditus Eliab; ille vero est eo inferior nomine Aminadab; Tertius vero Summa, elige ex his prout placuerit. Cui Samuel ut verum fatear, ad neminem horum Deus inclinavit: Nunc quid alii tibi filii supersunt? *Adhuc itaque Isai septem filios suos coram Samuele. Qui is visis ait: Profectò neque ex his ullum Isai Deus in Regem elegerit: Non elegerit Dominus ex his. Non supersunt alii superest quidem alius, inquit Isai omnium natu minimus, qui ruri degeat armentorum nostrorum custodiam habet, verum autem ne ex quo nullus horum Deo placeat, aliter longe minus sit placiturus. Videamus omnes, ait Samuel mitratu subito qui huc eum ad me accelerare jubet: *Mitto & adduc enim.***

Comparuit igitur David pastorculus, adolescentulus vegetus & robustus, deorantam in capite comam gerens, vultuque decorus, adeo ut aspectu suo aliquam spirare Majestatem atque modestiam videretur. Moxque divina providentia ut hunc in Regem inungeret, manifestè ei inspiravit, dicens: *Surgens unge eum, ipse est enim.* Scio equidem Deum nihil casualiter aut fortuito facere, atque ideo tamen investigare nolim cur Deus Davidem, non vero alium quempiam è filiis Isai in Regem elegerit, curiositas tamen me adigit, ut causam inquiram, cur Deus Samuel in Bethlehem dimittens, eadem non pariter liberet ut Davidem in Regem inungeret, præcepit dicendo: *Vnges Davidem, sed tantum dixerit: Vnges quemcumq; monstravero tibi.* Num forte de futura Samuelis fidelitate dubitavit? *Cur dubitè & non specialiter (interrogat Chrysof.) Davidem nominavit? ac tandem difficultatem hanc Chryf. in modum resolvit: Ne scilicet pateretur David, quod passus est Ioseph. Sicut enim illi adulescentes futurum sibi Regem, insidiati sunt: & post multas injurias vendiderunt, invidia con moti, timentes ne forte frater eorum minor ab his Regis inftar adorandus esset. Quod si Samuel Propheta mox ut in domum Isai ingrederetur pariter Davidem Regem futurum insinuas, fratres ejus utique vitæ ipsius insidiati fuissent. Verum dicat hic aliquis, quid præjudicii aut jacturæ passuri fuissent fratres Davidis ex hoc quod David frater eorum ad Regnum à Deo sublimandus esset? Haud dubid nihil illis mali inde accidisset, imò vero inde ipsis accrescebat honor, excellentia, dignitas, divitiæ & similia, ipsi in toto regno gubernassent prohibitu suo, ab omnibus summa in veneratione atque respectu habiti fuissent, quisquis gratias apud Regem solliciturus advenisset, suum ad illos habiturus fuisset confugium, utpotè ad Regiæ suæ Majestatis germanos secundum carnem fratres. Verum enimvero nequaquam id permisissent jam dicti Davidis fratres; neque enim eis dominans invidia id ipsum permisisset; Imo ipsi mer invidentiæ stimulis agitati fratres dicturi fuissent: Nihil hosc honores facimus, libenter iis renunciamus, dummodo fors ista Regni fratrem nostrum non contingat, potius moleste tur, infestetur, occidatur. O maledicta invidia! perdatu potius, maleque habeat invidus, dummodo invidiam sustinenti nihil inde mali accidat.*

11. Mystica utique fuit illa in Evangelio à Christo in medium adducta parabola, in qua

Handwritten notes in the right margin, including the word "dicar" and some numbers.

filius Dei Regnum Cælorum cuidam Patrifi-  
 milias simile esse pronuntiavit, qui mane sum-  
 mo diluculo in forum exiens conducere voluit  
 operarios, qui vineam suam labore suo excoler-  
 ent: invenit igitur diversos è quibus optimos  
 feligens pacifici cum iis cæpit de mercede quam  
 pro laboribus eorundem iis ditatus esset, ac de-  
 mum in vineam suam eos secum adduxit: Con-  
 ventione autem facta cum operariis de denario di-  
 urno, misit eos in vineam suam. Appropinquant  
 autem hora tertia domo sua iterum egressus alios  
 sibi obvios habuit, stantes in foro otiosos, quos  
 item ad vineam suam abire, deque debita sua  
 mercede post absolutos labores accipienda secu-  
 ros esse iussit: *Ite & vos in vineam meam, &  
 quod iustum fuerit dabo vobis, qui & abierunt,  
 post hos autem alios in eandem vineam hora  
 sexta, alios item hora nona dimisit. Tandem ve-  
 rum instaret undecima, licet hora tardior es-  
 set, domo tamen egressus in multos incidit tem-  
 pus suum inutili otio transigentes, quos aggres-  
 sus est reprehendendo tanquam otiosos: Quid  
 hic statis tota die otiosi, Ite & vos in vineam meam.*  
 Inclinate vero die ad vespertam cuncti ligones  
 suos è manibus deposuere, atque à laboribus ces-  
 santes domum petivere Patrisfamilias, ut ab eo  
 singuli singulas suas mercedes acciperent: om-  
 nes autem æquali fuere mercede remunerati eo-  
 demmet scilicet denario, adeo ut tantundem ac-  
 ceperint & non plus ii, qui summo diluculo ad-  
 serum usque crepusculum vespertinum labora-  
 rant, quantum alii qui ab hora undecima vineam  
 ingressi dimidiæ tantum diei laborem impende-  
 rant. Cumque primis injuriam sibi fieri, hanc-  
 que partialitatem omni prorsus æquitati repug-  
 nare videretur, quod scilicet eadem mercede do-  
 narentur ii qui parum, qua alii qui multum labo-  
 raverant, lamentantes dicebant: *Hi novissimi una  
 hora fecerunt, & pares illos nobis fecisti, qui porta-  
 vimus pondus diei & aestus.* Porro Author operis  
 imperfecti bene observat modum quo hi agri-  
 colæ murmurant: siquidem non conquerun-  
 tur quod qui plus aliis laborant, minorem aliis  
 mercedem acceperint, sed quod illi qui exiguo  
 tempore, id est, à nona & undecima usque ad  
 noctem laborarant, majorem acceperint merce-  
 dem quam illis ex stricto jure deberetur; ac pro-  
 inde dicunt: *Pares illos nobis fecisti cum potius  
 dicere debuissent, Pares nos illos fecisti.* Quid ve-  
 stra ò gens murmuratiōni assuetæ, interest, quod  
 illi nimirum acceperint, quando vobis id quod

debebatur iustè repensum fuit. At vero invidi-  
 hæc ex ore illorum verba efflavit, illa namque  
 effectit, ut non lamentarentur quasi non recep-  
 sissent mercedem laboribus suis debitam, sed quod  
 aliis data fuit merces maior & excedens tem-  
 tum brevitatis temporis quo laborarant: *Ex-  
 non dolent quasi fraudati de mercede sua, sed quod  
 illi amplius, quam merebantur, acceperint: Hoc  
 enim est proprium invidiæ quando alteri iniquitate  
 dicitur, sic dolent invidi quasi illi sit aliquid subla-  
 tum.* Sic à Alexander Magnus, ut scribit Quintus  
 Curtius, omnes victorias nulli præterquam sibi  
 suæque generositati adscribi desiderans, gloriose  
 Antipatri facioribus invidabat, quicquid ab aliis  
 generose reportabatur boni aut felicitatis, sibi  
 ceturam atque damnum esse existimans: *Ita cum  
 quidem hostes videret: Antipatrum suum  
 tacitus quidem indignabatur, sua deceptum præ-  
 existimans, quidquid esset aliena. Enimvero valde  
 difficilia esse cetero verba illa que S. An-  
 tonius de Padua post se scripta reliquit; Nimirum  
 quod si Deus vellet invidio aliter infernum em-  
 gare, qui majorem ei quam ipsissimus Infernus  
 penalitatem adscriberet, opus esset ut illum in  
 medium cælestis Paradisi in cælesti gloria collo-  
 caret: *Magnam penam Deus faceret invidi, si  
 sum poneret in gloria Paradisi.* Nunquam memini  
 audivi quod ipsa quoque cælestis gloria videri de-  
 torquendi habeat; quod si enim gloria effluat  
 licet conlatio quædam est, quomodo illi con-  
 venire poterit ejus contrarium, quod scilicet ab-  
 siliat eos qui tibi sunt præsentis *Tale nimirum  
 ponatur, semper erit tale; Quomodo igitur Para-  
 disus talibus in Infernum commutatur, gloria in  
 flammam, beatitudo in ignem? Imò vero hoc ho-  
 le est intelligere, nam si invidiosos felices & quod  
 plenos videret alios beatos, id ei majoris poenæ  
 causa futurum esset, quam si in ipsissimo inferno  
 consisteret: *Quia ibi totaliter exaceraretur à gloria  
 proximorum & à luce beatitudinis ipsorum.* Cum  
 certissimum sit, quod, ut Seneca observavit: *Est  
 manus oculus caligat in aliena luce.***

12. Hoc etenim verum esse colligere facti  
 negotio potestis, ò Auditores, ex eo quod sac-  
 ctus Joannes Evangelista de Christi præca-  
 sione refert: Inter alias namque hujus viri sac-  
 ctitatis miraculi prærogativas, quas nobis re-  
 censtat, una est, quod in hunc mundum eo præ-  
 cipue sine sit nasciturus, ut attestetur quod verus  
 Messias Dei Filius instar lucis radios sanctissimæ  
 suæ per universum mundum sit diffusurus:

Elle conit in testimonium, ut testimonium perhiberet de lumine. Ergone Joannes Baptista testis erit? Cuius rei? Lucis? Verum quid soli ad hoc et credat esse luminosus, opus est, ut stella quædam eo sine resplendet. Quid necessum est ut quod is claritatem suam à lucernæ eujusdam lumine mendicet, tali namque nomine Joannes appellatur: *Lucerna lucens ante Dominum*. Hæc sanctus Augustinus ait: *Nunquid quærat, ut loquatur tanquam lucerna perhiberet testimonium dei, si alius ipse ab infirmitate nostra proficiat? Lumen quod est medium proportionis ad videndum objecta, non indiget alio lumine, ad hoc ut videatur, inquit Cardinalis Tolletus. Atque hinc fit quod Lumen gloriæ, ut docent sancti Theologi, tamen si ordinis supernaturalis nullam tamen aliud lumen requirat, quod intellectum nostrum ad illud videndum disponat, quia illud vel futurum esset superfluum; aut insufficiente; ad quod igitur serviet, si accendatur Lucerna, ut veræ luci lumen præbeat: *Erat lux nova*. Superfluum est quod id quod oculis non aspicere videtur, in super per testimonia comprobetur: *Quod patet expressè, non est probare neque*. Hinc vero passus hie aliam quandam difficultatem provocat, quam sanctus Lucas in Actibus Apostolorum tangit. Refert enim quod dum Christus in monte quodam qui ab Olivis nomen habet, constitutus, jamque ad æternum Terrarum reversurus, abiturum suum à discipulis, Spiritum eis sanctum submittere pronuntians, volueritque, ut in virtute donorum suorum per omnes Judææ fines discurrenter, in patria Hierosolymitani fori compita ingrederentur, demum vero in Samariam sese conferrent, ac tandem omnibus in universum populis ac gentibus ipsum perhiberet gloriosæ Resurrectionis suæ testimonium: *Accipietis virtutem superveniens Spiritus Sancti in vos, & eritis mihi testes in Jerusalem, & in omni Iudæa & Samaria, & usque ad ultimum terra*. Hugo, inquit, cuius rei Filius Dei Apostolos esse voluerit testes, & dicit quod Resurrectionis suæ testes esse debebant. *Eratis mihi testes Resurrectionis verbo, exemplo, & signis*. Ergone ad reddendam credibilem & perspicuam gloriosam Resurrectionem suam à mulieribus, ab Apostolis prædicatam tot requiruntur industrie & diligentie? Pro hujusmodi difficultatis intelligentia, circumstantia quædam notanda est à Chinito in eo miraculo observata, quod juxta*

mate Tiberiadis patravit, quando quinque panibus & duobus piscibus abundantem alimoniam quinque hominum millibus providit, atque insuper duodecim cophinos reliquiarum plenos superesse voluit: *Impleverunt duodecim cophinos fragmentorum*. Hinc vero valde mirandum est quod Christus qui tantus semper exiit superfluitatis inimicus, nunc faciat ut tantus panis totque piscium partes omnibus abunde facturatis superfluit. Verum tamen ad id respondebit Chrysostomus dicens: *Duodecim cophinos secundum numerum duodecim Apostolorum*. Vel cum eodem sancto Doctore dici potest: *Quod hæc ostentatio superflua non fuit, sed ne phantasmam estimarent, quod factum est*. Sanctus Cyrillus l. 3. cap. 18. dicit, quod: *Qui largitur, semper abundat*. Econtra vero: *Avaro & nihil danti semper deest*. Sanctus tamen Basilus Selencus oratione trigesima tertia in ea est opinione, quod Christus hosce panes multiplicavit præter necessitatem, sed in potentia defensionem. Facile enim malevoli & invidi Divinam potentiam calumniando offendere potuissent dicendo, vel non fuisse verum miraculum, vel quod non fuerit miraculum reale, sed apparentis, per quam calumniam miraculum istud suppressum totaliter fuisset: *Quid igitur facti opus erit? superfluo duodecim cophini, ut vel sic quilibet cophinus imo quilibet panis, & quilibet piscis licet murus sit & mortuus, in defensionem potentie Christi, in confirmationem veritatis miraculi, & ex eo redundantis gloriæ deserviat: Sic innata hominis invidia insidiatur potentia, ut in potentia defensionem Dominus panes multiplicet præter necessitatem*. Prævidebat etenim Dominus, quod Hebraismus, ut potest gloriæ suæ invidus æmulus omnem esset moturus lapidem, ut Resurrectionis veritatem occultare posset; atque ideo voluit, ut Apostoli abirent veracesque essent ejusdem mysterii testes: *Eratis mihi testes Resurrectionis, verbo, exemplo, vel signis*. Ipsa filii Dei sanctitas meridiana solis luce incomparabiliter clarior erat, & tamen ne eam invidi ulla ratione negare possent, opus erat ut sanctus Joannes suam quoque operam interponeret, faciendo fidem lucem setenam esse, ipsumque solem splendescere. Unde se Rupertus continere non potuit quin exclamaret, dicens: *O invidia caca, videns & oculatissime caca: Nihil per speculum videt Invidia, cæcutit ad præclara, ad magna, & generosa*.

Chrys. in cat. D.Th.

Respert. in c. i. lo.

13. Turbæ militum ad Salvatorem capiendum

Handwritten notes in the right margin, including the word "dicarb" and other illegible characters.

Joan. 18.

dum hortum ingrediuntur Gethsemani; ad eum vero accedentes violentas in eum coniecere manus, summis quibus poterant eum injuriis & contumeliis afficiendo. Porro sanctus Petrus iuxta patientiæ terminos se continere non valeas, memor ejus quod à Magistro suo iussus esset emere sibi gladium, suspicari cepit, hanc horam & tempus opportunum esse, in quo eodem gladio utiliceret, ideoque gladium strinxit, eoque insolentissimi cujusdam amputavit auriculam: *Simon ergo Petrus habens gladium eduxit eum & percussit Pontificis servum, & abscidit auriculam ejus dexteram.* Dominus autem reprehendens eum dixit: se tam cruenta defensione minime opus habere, utpotè qui, si sui defensores ab æterno Patre expeteret, facile Paradisi Angelos in sui defensionem habere posset, ut proinde gladium denuo in vaginam reconderet, nec amplius ejusmodi facinus committere præsumeret: Circumstantibus vero demum præcepit, ut auriculam amputatam in terram collapsam, levarent, quam ille acceptam pristino loco & perfectæ sanitati denuo restituit: *Et cum tetigisset auriculam ejus sanavit eum.* Porro quod milites nullam sumperat de Petri ferocia & temeritate vindictam, mirum non est, quia Magistri ipsorum verebantur potentiam, utpotè qui paulo ante unico duntaxat verbo cunctos in terram prostraverat; veruntamen valde admittor, quod Petrum deinceps de tam notabili commisso delicto non accusaverint: Cum enim sollicitè quaesiverint subordinare testes, qui falsa adversus Christum ejusque discipulos ederent testimonia, cur non potius hoc Petri factum coram tribunali Pilati accusarunt? Hæc etenim opportunissima esse videbatur occasio ad malignandum Magistro, & irroganda discipulis pericula, & tamen nec quicquam hac de re loquuntur, sed injuriam hanc absque ulla vindicta dissimulant. Enim vero dum incarnata Sapiëntia Jerosolymam ingrederetur, certas quasdam porticus balneum quoddam, quod alio nomine Piscina Bethesda appellabatur, circumstantes propè transiit, in quibus ingens quædam infirmorum hærebat multitudo, e quibus unus triginta & octo annos continuos cum infirmitate sua confictatus fuerat absque ulla ejusdem remissione aut convalescentia; Hunc igitur Medicus cælestis convenit, & non obstante quod Sabbathi dies esset, sanitatem ei integram restituit, præcipiens eidem ut se erigeret & apprehenso ac sublato lecto sanus & saluus in do-